
  

 
 

 

            Master i Shkencave 
   Në Planifikim dhe Arkitekturë Peizazhi  

                                 KURRIKULA E PROGRAMIT  
 

  

 

 
Viti I, Semestri 1  

Nr Modulet Kredite 

ECTS 

Orë mësimore 

Kategoria Në 

Auditor 

Studim 

individual 
Total 

1 
Planifikim Peizazhi dhe Hapësinor 

i Avancuar 
6    

B 
1a Planifikim Hapësinor i Avancuar 3 30 45 75 

1b 

Aspekte Socio-Ekonomike në 

Planifikimin dhe Arkitekturën e 

Peizazhit 

3 30 45 75 

2 Arkitekturë Peizazhi e Avancuar 6    

B 2a Teoria e Arkitekturës së Peizazhit 3 30 45 75 

2b Shkenca e Materialeve të Ndërtimit 3 30 45 75 

3 

Metodat Digjitale dhe 

Gjeohapësinore në Projektimin e 

Peizazhit 

6    

A 
3a 

Metodat Digjitale në Projektimin e 

Peizazhit  
3 30 45 75 

3b 
Projekte për Teknologji 

Gjeohapësinore  
3 30 45 75 

4 
Planifikim Territori dhe Zhvillim 

Rural 
6 60 90 150 C 

5 Lëndë me zgjedhje (sipas profilit) 6 60 90 150  

Totali 30      

  

https://autirana.odoo.com/bachelor/ip


 

Viti I, Semestri 2  

Nr Lëndët 
Kredite 

ECTS 

Orë mësimore 

Kategoria Në 

Auditor 

Studim 

individual 
Total 

1 Projekt i Planifikimit Hapësinor 6    

B 1a 
Projekt në planifikim peizazhi, 

territori, konservimit të natyrës) 
3 30 45 75 

1b Ekskursion në planifikim peizazhi 3 30 45 75 

2 
Studio e Avancuar – Projektimi i 

Sistemeve të Peizazhit 
6    

B 2a Studio projektimi globale    3 30 45 75 

2b Arkitektura Bashkëkohore e Peizazhit 3 30 45 75 

3 
Planifikim dhe Projektim Urban 

me Bazë Natyrën  
6    

C 
3a Infrastruktura e Gjelbër Urbane 3 30 45 75 

3b Rivitalizimi Urban 3 30 45 75 

4 
Metodat Kërkimore në Planifikim 

Peizazhi dhe Arkitekturë Peizazhi 
6    

A 4a 
Metoda Kërkimore në Planifikimin 

Hapësinor dhe Planifikimin Mjedisor 
3 30 45 75 

4b 
Metodat Kërkimore në Arkitekturë 

Peizazhi 
3 30 45 75 

5 Lëndë me zgjedhje (sipas profilit) 6 60 90 150  

Totali 30     

 

 

 
  



Viti II, Semestri 3  

Nr Lëndët 
Kredite 

ECTS 

Orë mësimore 

Kategoria Në 

Auditor 

Studim 

individual 
Total 

1 Lëndë me zgjedhje (sipas profilit) 6 60 90 150  

2 Lëndë me zgjedhje (sipas profilit) 6 60 90 150  

3 Lëndë me zgjedhje (sipas profilit) 6 60 90 150  

4 Lëndë me zgjedhje (sipas profilit) 6 60 90 150  

5 Lëndë me zgjedhje (sipas profilit) 6 60 90 150  

Totali 30     

 

 

Viti II, Semestri 4 

Nr Lëndët 
Kredite 

ECTS 

Orë mësimore 

Kategoria Në 

Auditor 

Studim 

individual 
Total 

1 Seminar për Temën e Masterit 2 3 30 45  

2 Mbrojtje e Temës së Masterit 28 50 650 700  

Totali 30     

 

 

Lëndë me zgjedhje të profilit Planifikim Peizazhi 
  

Nr Lëndët 
Kredite 

ECTS 

Orë mësimore 

Kategoria Në 

Auditor 

Studim 

individual 
Total 

1 Planifikim për Turizmin Natyror 6 60 90 150 C 

2 Qeverisje Urbane dhe Rajonale 6 60 90 150 C 

3 
Projekt Specializimi në Planifikim 

Peizazhi 
6 60 90 150 D 

4 
Planifikimi dhe Menaxhimi i Zonave 

të Mbrojtura të Mëdha 
6 60 90 150 B 

5 
Planifikimi Hapësinor dhe Peizazhi i 

Orientuar nga Risku 
6 60 90 150 B 

6 Vlerësim i Ndikimit në Mjedis 6 60 90 150 C 

7 
Ekologji e Peizazhit, Rehabilitim i 

Habitateve dhe Natyrës 
6 60 90 150 A 

8 Menaxhimi i Peizazheve Bregdetare 6 60 90 150 C 

9 Teledeteksion dhe GIS i Avancuar 6 60 90 150 D 

10 Ekologjia e Sistemeve Akuatike 6 60 90 150 A 



Nr Lëndët 
Kredite 

ECTS 

Orë mësimore 

Kategoria Në 

Auditor 

Studim 

individual 
Total 

11 Ekologjia e Tokës 6 60 90 150 A 

12 Ekologjia Urbane 6 60 90 150 A 

13 Menaxhimi i Zbatuar i Peizazhit 6 60 90 150 B 

14 

Menaxhimi i Rrezikut nga 

Fatkeqësitë Natyrore dhe Zgjidhjet 

me Bazë Natyrën 

6 60 90 150 B 

15 Menaxhimi i Burimeve Ujore 6 60 90 150 C 

16 
Drejtësia Mjedisore dhe Konfliktet 

dhe Konkurrenca për Burime 
6 60 90 150 C 

17 
Qeverisja, Fatkeqësitë Natyrore dhe 

Drejtësia 
6 60 90 150 C 

18 
Sistemet e Energjisë së 

Qëndrueshme 
6 60 90 150 C 

       

 

 

Lëndë me zgjedhje të profilit Arkitekturë Peizazhi 
 

Nr Lëndët 
Kredite 

ECTS 

Orë mësimore 

Kategoria Në 

Auditor 

Studim 

individual 
Total 

1 
Kërkim i aplikuar në arkitekturë 

peizazhi 
6 60 90 150 A 

2 

Metoda të Avancuara Digjitale: 

Elementë të BIM në Arkitekturë 

Peizazhi.  

6 60 90 150 D 

3 

Projektim i Detajuar Teknik 1 - 

konstruksionet, themelet, piketimet 

dhe projektimi i kuotave në arkitekturë 

peizazhi 

3 30 45 75 C 

4 
Projektim i Detajuar Teknik 2 - 

sistemet e kullimit dhe ujitjes 
3 30 45 75 C 

5 
Menaxhim Kantieri dhe Zbatimi i 

Projektit të Peizazhit  
6 60 90 150 B 

6 Menaxhimi i Peizazhit të Ndërtuar 6 60 90 150 B 

7 
Gjelbërimi i Ndërtesave – Funksionet 

dhe Teknologjitë Bazë  
6 60 90 150 B 

8 Teknikat e ndriçimit 3 30 45 75 C 

9 Teknologjitë e Menaxhimit të Ujitjes 3 30 45 75 C 

10 Menaxhim Biznesi 6 60 90 150 C 

 


